(2018, June 26). Plastic-Free Ocean Promoted in Response to International Trend. Retrieved from <https://www.epa.gov.tw/eng/F7AB26007B8FE8DF/fea08fd0-3afe-4ba9-a9c2-d5f6efd337d8>
-

ภาคผนวก

ตารางที่ ก ลำดับเวลาของการดำเนินมาตรการลดขยะพลาสติกในเกาหลีใต้และไต้หวัน

ปีค.ศ. (พ.ศ.) เกาหลีใต้ ไต้หวัน
ค.ศ. 1987 (2530) ปรับปรุงแก้ไขกฎหมายว่าด้วยการกำจัดของเสีย โดยใช้หลักการ EPR กำหนดให้กลุ่มผู้ผลิตรับผิดชอบในการจัดการซากผลิตภัณฑ์ฯ บางประเภท
ค.ศ. 1993 (2536) ออกกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการประหยัดทรัพยากรและการนำทรัพยากรกลับมาใช้ใหม่ และกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานของวัสดุและวิธีการทำบรรจุภัณฑ์
ค.ศ. 1994 (2537) ดำเนินมาตรการทางกฎหมายและมาตรการเชิงสมัครใจในการจำกัดการใช้ผลิตภัณฑ์แบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง
ค.ศ. 1997 (2540) แก้ไขกฎหมาย เปลี่ยนจากระบบ EPR มาเป็นระบบจัดเก็บค่าธรรมเนียมผลิตภัณฑ์จากผู้ผลิตเข้ากองทุนของรัฐเพื่อใช้จัดการซากผลิตภัณฑ์ฯ
ค.ศ. 2001 (2544) ออกกฎหมายเพื่อดำเนินนโยบายห้ามแจกถุงพลาสติกและกล่องโฟมฟรี
ค.ศ. 2002 (2545) ทำข้อตกลงเชิงสมัครใจกับบริษัท 29 แห่งที่ดำเนินธุรกิจอาหารจานด่วนและร้านกาแฟ เพื่อให้ร้านค้าใช้ภาชนะที่ล้างใช้ซ้ำได้ภายในร้านและได้ริเริ่มระบบมัดจำสำหรับภาชนะแบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง -ห้ามใช้ถุงพลาสติกชนิดบางที่มีความหนาไม่เกิน 0.06 มิลลิเมตร (60 ไมครอน) -ห้ามร้านค้าแจกถุงพลาสติกและกล่องโฟมฟรี
ค.ศ. 2003 (2546) นำหลักการ EPR มาใช้ ให้ผู้ผลิตผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์ 18 รายการต้องจัดระบบเก็บรวบรวมและการจัดการอย่างถูกต้อง
ค.ศ. 2007 (2550) ออกกฎหมายควบคุมการใช้กล่องและถาดพลาสติก เพื่อจำกัดการใช้ถาดและกล่องพลาสติกบรรจุไข่ ของสด ขนมปังและเบเกอรี่ต่าง ๆ
ค.ศ. 2011 (2554) ทำข้อตกลงเชิงสมัครใจกับห้างสรรพสินค้าใหญ่ 5 แห่ง เพื่อลดการใช้ถุงพลาสติกแบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง
ค.ศ. 2012 (2555) ทำข้อตกลงเชิงสมัครใจกับร้านเบเกอรี่รายใหญ่สองราย งดใช้ถุงพลาสติก เปลี่ยนไปใช้ถุงกระดาษ

ปีค.ศ. (พ.ศ.) เกาหลีใต้ ไต้หวัน
ค.ศ.2017 (2560) แก้ไขกฎหมายห้ามจำหน่ายผลิตภัณฑ์เครื่องสำอางที่ผสมไมโครพลาสติก -ประกาศเป้าหมายและแนวทางการจำกัดการใช้ถุงพลาสติก โดยเพิ่มร้านค้ากลุ่มเป้าหมายอีก 7

EPR ได้แก่ ถุงพลาสติกที่ใช้ในร้านซักรีด พลาสติกกันกระแทก ถุงใส่ร่ม ถุงมือพลาสติกและแผ่นพลาสติกหุ้มอาหาร -ประกาศแผนการขยายการห้ามใช้พลาสติกแบบใช้ครั้งเดียวทิ้ง 3 ระยะ (2020, 2025, 2030) -ร้านค้ากลุ่มเป้าหมายเพิ่มเติม 7 กลุ่ม ห้ามแจกถุงพลาสติกฟรี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม
ค.ศ. 2019 (2562) ซูเปอร์มาร์เก็ตขนาดใหญ่ที่มีพื้นที่ขายมากกว่า 165 ตารางเมตรห้ามให้ถุงพลาสติกแบบใช้ครั้งเดียวทิ้งแก่ลูกค้า ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2019 เป็นต้นไป ร้านจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่มขนาดใหญ่ ร้านสะดวกซื้อ ร้านค้าภายในหน่วยงานภาครัฐ โรงเรียน ห้างสรรพสินค้าและร้านอาหารจานด่วน ห้ามใช้หลอดพลาสติกและถุงพลาสติก
ค.ศ.2020 (2563) -ห้ามร้านค้าที่ออกไปเสร็จได้ทุกร้านแจกถุงพลาสติกฟรี -ห้ามแจกหลอดพลาสติกฟรีในร้านค้าทุกร้าน -ธุรกิจอาหารและเครื่องดื่มต้องไม่ใช่ช้อนส้อมพลาสติกภายในร้าน -จำกัดการใช้แก้วพลาสติกภายในร้าน
ค.ศ.2025 (2568) -ให้ร้านค้าเพิ่มราคาค่าถุงพลาสติก -ห้ามแจกหลอดพลาสติกฟรีสำหรับการซื้อกลับบ้าน -ห้ามแจกช้อนส้อมพลาสติกฟรี เปลี่ยนเป็นคิดเงิน -ร้านค้าเก็บเงินค่าแก้วพลาสติก
ค.ศ. 2030 (2573) -งดใช้ถุงพลาสติก หลอดพลาสติก แก้ว ช้อนส้อมพลาสติกทั้งหมด

ที่มา: รวบรวมโดยผู้วิจัย